dito (d), nondum illis quos Domini adventus in sæculo invenerit obviam ei ereptis (6) in aerem, cum his qui mortui in Christo primi resurgent? Nulli patet cælum, terra adhuc salva, ne dixerim clausa. Cum transactione enim mundi reserabuntur regna cælorum. (e) Sed in æthere dormitio nostra, cum pueris (7) Platonis; aut in acre, cum Ario; aut circa lunam, cum Endymionibus Stoicorum (f): « Imo, inquis, in paradiso, quo jam tunc et Patriarchæ (g) et Prophætæ appendices Dominicæ resurrectionis, ab inferis migraverint. » Et, quomodo Joanni in spiritu paradisi regio revelata, quæ subicitur altari, (h)

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Habens *Rig. Ven.*
 (2) Originem *Par.*
 (3) Quia *Par.*
 (4) Putent *Pam. Rhen. Seml. Oberth.*

- B (5) Capere *Gelen. Rig. Ven.*
 (6) Raptis *Pam. Rhen. Seml.*
 (7) Puerariis *Rig. Ven.*

COMMENTARIUS.

in omnibus codicibus græcis et ex translatione in latinis legitur. Allegari præterea solent ad hujus argumenti confirmationem Scripturarum testimonia: *Zach. IX*; *Eecli. XXIV*; *Act. II*; *Os. XIII*; denique illud *Jerem.* quod *Justinus martyr adv. Tryphon.* Judæos reseculis dicit: *Recordatus est Dominus Deus mortuorum suorum ex Israel, qui obdormierunt in terra aggeris (sive sepelitionis), et descendit ad eos ut Evangeizaret, et læto eis significaret nuntio salutæ suæ.* Quod ipsum cum citetur ab Irenæo loco jam citato, omnino ibi legendum, in terra sepelitionis, pro stipulationis. Patrum vero testimonia hæc citat *Fenardentius in Irenæum*: Thaddæi apud Eusebium, l. I, c. ult.; Dionysii Areop. lib. de cælesti hierarchia, c. 4; Ignatii, ep. ad Thralenses; Clementis Alex. l. II et VI *Strom.*; Origenis, in cap. V *Rom.*; Basilii, in *Ps. XLVIII*; Gregorii Naz., *Or. de Paschate*; Epiphani, *Hær. 64* ac *77*, et in *Anchor.*; denique et Arnobii, in *Ps. XV*, LXXXVII ac CXXXVII. Quibus adde, præter Iren. *Cypr.* et Hieron. locis citatis, alterum BB Hieronymi locum in *Osee c. XIII*, et Nazianzeni *Or. III Theolog.*; Augustin. ep. LVII ad *Dardan.* et ad *Evod. XCIX*; Greg. Nyss. *Or. II de Resurr.*; Fortunatum, *Hymn. de Pasch.* qui perperam Lactantio adseribitur; ipsum Lactantium l. IV, c. 49, et German. Constantinop. de *Cruce Christi*. Quid? quod Augustinus etiam idipsum adstruat, ubi quintum articulum Symboli tractat, l. IV de *Symbol. ad Catach.*, c. 6; et disertis verbis B. Cyrillus Hieros., *Catech. IV*, inter sepulturæ mentionem et resurrectionis interponit (sicut nos etiam) illud: *Descendit ad inferos*; imo et causam eandem cum Auctore addens, ut et *justos liberaret*, subjungit cum stomacho quosdam: « Cur enim vellet viventes quidem frui gratia, quamvis ex his sancti non essent; qui vero cum Adam a longo tempore conclusi erant, non potiri libertate? » etc. Ne prolixiores simus, hoc addito, quod in confirmationem addeget etiam illud *Matt. XI*: *Tu es qui venturus es? Ipsi interim magis videntur conjunxisse hunc articulum cum præcedenti, Et sepultus est.* Unde et *Ruffinus* (in *Symbolo*) dicit, vim verbi eandem videri esse in eo, quod sepultus dicitur. Valeat itaque *Erasmus* cum suis *Catechesibus*, ubi non veretur dubitare an *Thomas Aquinas* primus hanc clausulam Symbolo fidei apostolico addiderit; maxime cum manifeste tria hæc conjungat Auctor: *mortuus secundum Scripturas, sepultus, ac descendit ad inferiora terrarum.* *PAM.* Videtis etiam quæ contra *Rigaltium* adnotavimus in c. 15 lib. de *Idololatria*. *EDD.*

(a) In Abrahamæ sinu expectandæ resurrectionis. Possunt aliquo modo commodam interpretationem huius loci accipere, si dicamus Auctorem sentire, quod nondum perfecta cæli fruatur beatitudine, quam

post corporis resurrectionem pleniorē expectant animæ. *PAM.*

(b) Sed in hoc, inquit, Christus inferos adiit. Istud argumentum, quod tacite sibi objicit, non solum ab Auctore, sed nec a nobis probatur; alioqui enim inde concluderetur, cum qui semel christianus factus fuerit, inferos promereri non posse.

(c) Quo ergo anima modo exhalabit in cælum. Verba sunt refellentis sententiam existimantium animas fidelium statim ab excessu in cælum exhalari. *Christus*, inquit, nondum venit iudicem agere; adhuc sedet ad dexteram Patris; nondum tuba signum dedit; nondum flagrat terra: et quæ sequuntur. *Augustinus* in *Psal. 56*: *Post vitam istam parvam, nondum eris ubi erunt sancti, etc.* *RIG.* — Nec tamen etiam istud e contrario quidquam facit pro paradoxo Auctoris; quippe cum nihil obstat *Christum adhuc sedere ad dexteram Patris*, et tamen aliquos in cælum recipi: nam I Petri III legitur de Christo: *Qui est in dextera Dei deglutiens mortem, ut vitæ æternæ hæredes efficeremur, projectus in cælum.* Si autem hæredes et cohæredes Christo, simul cum illo conglorificabimur, atque adeo in cælum recipimur. Alioqui certe frustra diceret *Apostolus Gal. II*: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo.*

PAM.

(d) Nondum Dei jussu per tubam Archangeli adito. Cum hæc ad tempus resurrectionis corporum pertinere constet, facit hoc etiam pro sana illa interpretatione, de qua paulo ante. *PAM.*

(e) In æthere cum pueris Platonis. Supra dixit, Platonem non temere philosophorum animabus hoc præstare; sed eorum qui philosophiam scilicet exornaverint amore puerorum. *RIG.* — Sunt rursus verba illa ex persona philosophorum et aliorum ironicos dicta.

PAM.

(f) Aut circa lunam cum Endymionibus Stoicorum. Ridens Stoicos, vocat animas eorum *Endymiones*; eo quod *Endymion* ille poeticus longissimi temporis somnator, a Luna adamatus fertur, quod, teste *Plinio* (l. II, c. 7), multa ad lunæ cursum pertinentia primus deprehenderit. *PAM.*

(g) In paradiso, quo jam tunc et Patriarchæ. Sed neque hoc probatur; quod credamus ex Ecclesiæ præscripto, *Patriarchas et Prophetas appendices Dominicæ resurrectionis*, id est, qui cum illo resurrexerunt, ab inferis migrasse in cælum, non in paradysum secundum quosdam, aut in sinum Abrahamæ, qualem Auctor somniat. Alioqui enim verum non esset illud *Psalmi LXVII*: *Ascendens in altum captivum duxit captivitatem*; quod explicans *Apostolus, Eph. IV*, interpretatur illud, in altum, supra omnes cælos.

PAM.

(h) Paradisi regio quæ subicitur altari. Pro Tertul-

alias animas apud se præter martyrum ostendit. Quomodo (a) Perpetua fortissima martyr, sub passionis, in revelatione paradisi, solos illic comeres suos vidit, nisi quia nullis triumphæ paranimatrix cedit, nisi qui in Christo decesserint (1), non Adam? Nova mors pro Deo, et extraordinaria hristo, alio et privato excipitur hospitio. Agitataque differentiam ethnici et fidelis in morte. Deo occumbas, ut Paracletus monet, non in febribus et in lectulis, sed in martyriis, si in tuam tollas, et sequaris Dominum, ut ipse ait (Matt. X); tota paradisi clavus tuus sanest. (b) Habes etiam de Paradiso a nobis libellum quo constituimus omnem animam apud inferos strari in diem Domini.

CAPUT LXI.

Urrit disceptatio, an etiam hoc ab excessu statim in quasdam animas aliqua ratio detineat hic in, an etiam receptas liceat postea ab inferis exire vel ex imperio intervenire: nec harum enim numerum suasorie desunt. Creditum est, insepulm ante ad inferos redigi, quam justa percepsecundum homericum Patroclum (c) funus in s de Achille flagitantem, quod non alias adire inferum posset, arcentibus eum longe animaepeultorum. Novimus autem, præter poetica pietatis quoque homericæ industriam. Tanto enim curam sepulturæ collocavit, quanto moram ejus injuriosam animabus inculpavit; et ne quis defunctum domi detinens ipse amum illo maceretur (d) enormitate solatii dolore. Ita querelas animæ insepultæ ad utrumque it; ut instantia funeris, et honor corporum seriet mæror (2) adfectuum temperetur. Cæterum, vanum ut anima corporis justa sustineat, quasi ex illis ad inferos avehat? Multo vanius, si inju-

ria deputabitur (3) animæ cessatio sepulturæ, quam pro gratia deberet amplecti. Utique enim tardius ad inferos abstrahi malet (1), quæ nec mori voluit. Amabit impium hæredem, per quem adhuc pascitur luce: aut si qua pro certo injuria est tardius sub terram detrudi, titulus autem injuriæ cessatio est sepulturæ, per quam iniquum eam injuria adfici, cui non imputabitur (5) cessatio sepulturæ, ad proximos scilicet pertinens. Aiunt et immatura morte preventas eousque vagari isthæ (6), donec reliquatio (e) compleatur ætatum, quas tum (7) pervixissent, si non intempestive obiissent. Porro, aut constituta sunt tempora unicuique, et constituta præcipi posse non credam; aut si constituta sunt quidem, Dei tamen voluntate vel aliqua potestate mutilantur, frustra mutilantur, si jam impleti sustinent (8); aut si non sunt constituta, nulla erit reliquatio temporum non constitutorum. Adhuc addam: ecce obiit (verbi gratia) infans sub uberum fontibus, puta nunc puer investis, puta vesticeps, qui tamen octoginta annos victurus fuisset: hos præreptos ut anima ejus hic post mortem transigat, quale est? Ætatem enim non potest capere sine corpore; quia per corpora operantur ætates. Nostri autem illud quoque recogitent, corpora eadem recepturas in resurrectione animas, in quibus decesserunt. fidem ergo sperabuntur et corporum modi, (f) et eadem ætates quæ corporum modos faciunt. Quo ergo pacto potest infantis anima hic transigere prærepta tempora, ut octogenaria resurgat in corpore mensis unius? Aut si hic necesse erit ea tempora impleri quæ fuerant destinata, num et ordinem vitæ quam (9) sortita sunt tempora pariter cum illis hic destinatum, pariter hic anima decurret, ut et studeat ab infantia, pueritiæ delegata; et militet ab adolescentia, juventæ (10) excitata; et censeat a juvena, senectæ ponderata; et lænus expri-

LECTIONES VARIANTES.

decesserit *Venet. Rig.* Cædit, n. q. in Ch. decesserint *Iran.*
memoria *Rhen. Rig. Seml. Ven. cod. Agob.*
deputatur *alii.*
fallit *Seml.*
deputatur *Par. Jun.*

(6) Isti hic *Jun. Lat.*
(7) Ætatis qua cum *Pam. Rhen.*
(8) Sustinentur *Rig. Ven.*
(9) Quæ *Ven.*
(10) Juventa *Rhen. Pam.*

COMMENTARIUS.

ententia descendum videtur, altaris nomine sigi terram martyrum sanguine cruentatam in molaris. *RIG.* — Illic altare illud, cujus fit mentio l. VI, paradisi interpretatur, in quo solos r collocare martyres, reliquis non concedens num Abrahæ. Nos vero et B. Cyprian. ep. 52 *Ionian.*, martyribus cælum, reliquis purgatum tribuimus. *PAM.*

Perpetua fortissima martyr. Perpetua, impesevero, in Africa martyrium pro Christi fide est cum Felicitate. Fortitudinem in utraque s est S. Augustinus, quem adfert Baronius *tyrolog. romanum.* Tertullianum sub Severo: in confesso est, sicque dum beatissimos mar-nominat, falsi arguit eos qui sub Gallieno cassas fuisse scribunt. *LE PR.*

Habes etiam de Paradiso a nobis libellum. Hunc *radiso* libellum habuit exemplar Agobardi an in perniciosas manus incidisset. *RIG.*

l. LXI.—(c) *Secundum homericum Patroclum.* ad quem alludit reperitur *Iliad. ɓ.*

TERTULLIANI II.

Θάπτε με ὅτι τάχιστα πύλας αἰῶνος παράσω,
Τέλε με εἰργασσῶν ψυχῆς αἰῶνα κερδόντων. *PAM.*

(d) *Enormitate solatii dolore nutriti.* Lugemus ademptum, et tamen adempti reliquias servare, intueri, amplecti, osculari juvat. Sic dolorem nutrimus reliquiarum solatio. Sic nutrimus solatium dolore. Atrox et enorme solatium, quod nisi dolore non constat. Fulgentius *Mytholog. 1: Fecerat enim ille, unde luctus resurrectiones in dies acquireret, non in quo luctus solatium inveniret.* Et tamen fatendum est, inesse aliquam in eo luctu voluptatem, qualem exprimit Achilles Patroclum defunctum in somnis amplectens:

... Μισοῦμαι ἀμφοτέρων τε
Ἄλλοις ἔλοιο τεθαρμένοντα γόοιο. *RIG.*

(e) *Donec reliquatio compleatur.* Eleganter admodum vocem illam jureconsultorum transtulit ad ætatis residuum, quod desideratur in immatura morte preventis. Nam a Paulo, l. qui nominibus D. de ad-min. et peric. tut., accipitur *reliquatio* pro eo quod, rationibus deductis, est reliquum. *PAM.*

(f) *Et eadem ætates quæ corporum.* Cave ne putes

(Vingt-quatre.)

mot, et agrum urgeat, naviget, litiget, nubat, laboret, artritodines obeat; et quaecumque illam cum temporibus manebant tristia ac laeta? Sed haec sine corpore quomodo transigentur? vita sine vita? Sed vacua erunt tem; ora, solo decursu adimplenda. Quid ergo prohibet apud inferos ea impleri, ubi perinde nullus est usus illorum? Ita dicimus omnem animam, quae aetate decesserit, in ea stare ad eum diem, usque quo perfectum illud reponitur ad angelicæ plenitudinis mensuram temperatum. Proinde nec (1) extorres inferum habebuntur, quas vi ereptas arbitrantur, præcipue per atrocitates (2) suppliciorum, crucis dico, et securis, et gladii, et feræ; nec isti porro exitus violenti, quos justitia decernit, violentiæ vindex. « Et ideo, inquires, scelestæ quæque animæ inferis exulant. » Alterum ergo constituas compello, aut bonos inferos, aut malos. Si malos placet, et jam præcipitari illuc animæ pessimæ debent. Si bonos, cur idem, animas immaturas, et innuptas, pro conditione ætatis puras et innocuas, interim dignas inferis non (3) iudicas?